
Obsah > 100+1 historie 11/2021

5 Spiknutí střelného prachu
Jak se papeženským spiklencům nepodařilo vyhodit do 
vzduchu britský parlament i s králem

10 Na hraně 
sebezničení

Nejhorší rána čekala 
na psychicky křehkou 

Marilyn Monroe po 
letmém románku

s prezidentem

14 Výkupné za Caesara
Mladý politik dokázal pirátům, kteří ho zajali, připravit 
perné chvilky a nakonec i krutý trest

40 Hostina, jakou svět neviděl
Roku 1520 se sešel Jindřich VIII. Tudor s Františkem I 
Francouzským a jednali o smíru

44 Oběť režimu 
i sebe sama
Básník Konstantin Biebl 
zakončil život sebevraždou.

Co ho k ní dohnalo?

48 Zákon a pořádek
Jak vypadaly první „policejní sbory“ ve starověkém Egyptě? 
A na co spoléhali Inkové?

17 Francouzský šarm 
za kamerou
Avantgardní diva Zet Molas byla 
první ženou, která u nás režírovala 
celovečerní film

20 Svatý chudáček
Svatý František z Assisi 
se choval jako rebel 
i diplomat - snad i díky tomu 
získal tolik následovníků

24 Než přišel zmar
Na bunkry, které naši vojáci po Mnichovu opustili bez 
výstřelu, se přijel Hitler osobně podívat

30 Francie plná travičů a čarodějnic
Podezřelá úmrtí dal nejprve Ludvík XIV. vyšetřovat - pak se 
zjistilo, že magii propadli i ti urození

36 Muž, který vyhlásil republiku
Ambiciózní politik i uznávaný kněz Isidor Zahradník prožil 
mnoho životních kotrmelců a občas také narazil

34 Les království
Hráz na řece Labi, navržená 

v pseudogotickém stylu, 
patří k nejkrásnějším dílům 

svého typu

52 Hledači 
Svatého 
grálu
Artuše, 
Lancelota či 
Mordreda 
zná každý - 
zajímavé jsou 
ale i osudy 
dalších rytířů 
kulatého stolu

58 Oddaná a vytrvalá dáma
Deset let života prožila Slávka Fenclová s Ferdinandem 
Peroutkou jako jeho milenka - kvůli němu i emigrovala

61 Vyudit se ke zdraví?
Irské potírny připomínaly léčebné zařízení jen 
vzdáleně - pacient buď zemřel hned, nebo o něco 
později

64 Dějiny Monaka
Druhý nejmenší stát Evropy je střediskem luxusu, hazardu 
i daňovým rájem milionářů FO

TO
 A

 IL
U

ST
R

AC
E:

 W
ik

im
ed

ia

4 41010251 historie 11/2021


